

ХУЛОСАИ

мушовири илмӣ ба диссертатсияи Досиев Маҳмадшоҳ Назарович дар мавзуи «Идоракунии рушди соҳибкории экологӣ дар шароити ташаккули “иктисоди сабз”: назария, методология, амалия» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06 – Иқтисодиёт ва идоракунии тибқи самтҳои фаъолият (08.00.06.06 – Иқтисодиёти соҳибкорӣ).

Довталаби дараҷаи илмӣ Досиев Маҳмадшоҳ Назарович соли 2001 факултети иқтисодии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳ Рӯдакиро хатм намудааст.

Соли 2006 Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакиро аз рӯйи ихтисоси иқтисодчӣ-менечер хатм кардааст.

Аз моҳи январи соли 2021 то ҳол ба ҳайси мудири кафедраи идоракунии молияи давлатии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият менамояд.

Досиев М.Н. соли 2019 рисолаи номзадӣ худро дар мавзуи «Хусусиятҳои ташаккул ва рушди соҳибкории экологӣ» аз рӯйи ихтисоси 08.00.05 – Иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ (иктисодиёти соҳибкорӣ) ҳимоя намудааст.

Моҳи январи соли 2021 ба унвони илмии дотсент мушарраф гадидааст.

Мавзуи диссертатсияи доктории Досиев Маҳмадшоҳ Назарович дар ҷаласаи Шурои олимони Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми январи соли 2021, протоколи № 7/13 тасдиқ гардидааст.

Дар раванди таҳияи диссертатсия Досиев Маҳмадшоҳ Назарович худро ҳамчун таҳқиқотчии мустақил, ботаҷриба ва фаъол нишон дода, барои омода намудани рисолаи докторӣ аз адабиёти ватанию хориҷии соҳавӣ васеъ истифода намудааст.

Бояд қайд кард, ки Досиев Маҳмадшоҳ Назарович дар доираи илми иқтисоди тоҷик ҳамчун мутахассиси варзидаи соҳаи соҳибкории экологӣ шинохта шудааст ва дар ҳамоишҳои илмии байналмилалӣ ҷумҳуриявӣ хеле зиёд баромад намудааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсияи доктории Досиев Маҳмадшоҳ Назарович дар он зоҳир меёбад, ки рушди соҳибкории экологӣ дар Тоҷикистон барои суръат бахшидан ба инкишофи иқтисодии кишвар, баланд бардоштани сатҳи зиндагии аҳоли ва таъмини устувории экологӣ аҳамияти бузург дорад. Ин таҳлили амиқи шароити мавҷуда ва таҳияи стратегияҳои

дастгирии давлатӣ ва ҳавасмандгардони соҳибкории экологиро тақозо мекунад.

Бинобар ин, мақсади диссертатсия аз таҳияи муқаррароти назариявӣ методологӣ ва тавсияҳои методӣ оид ба идоракунии самараноки соҳибкории экологӣ дар шароити ташаккули “иқтисоди сабз”, инчунин асоснокгардони самтҳои афзалиятноки стратегияи рушди он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат аст.

Мавзуи диссертатсия ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисосҳои кормандони илм аз рӯйи ихтисоси 08.00.06 – Иқтисодиёт ва идоракунии тибқи самтҳои фаъолият (08.00.06.06 – Иқтисодиёти соҳибкорӣ) мутобиқ мебошад:

1. Рушди назария ва методологияи соҳибкорӣ; таҳияи методикаи ташкили фаъолият дар шаклҳои мухталифи соҳибкорӣ; 3. Қонуният ва тамоили рушди соҳибкорӣ дар шароити муосир; 4. Пешгуии тағйиротҳои сохтори рушди соҳибкорӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ; 6. Ташаккул ва рушди шаклҳои гуногуни соҳибкорӣ: аз рӯйи нишонаҳои ташкилӣ-ҳуқуқӣ; миқёси фаъолият; намуди фаъолияти соҳибкорӣ (истеҳсолӣ, тиҷоратӣ, молиявӣ, миёнаравӣ ва ғ.); 8. Танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти соҳибкорӣ; 10. Ҳолат ва дурнамои низомҳои байналмилалӣ, миллӣ ва минтақавии соҳибкорӣ, алоқамандии онҳо; 15. Ташаккул ва рушди фазои мусоиди соҳибкорӣ; 18. Маблағгузорӣ дар пешбурди самараноки фаъолияти соҳибкорӣ; 19. Ташкили ҳамкории сохторҳои ҳокимияти давлатӣ ва бахши соҳибкорӣ; 20. Шарикии давлат ва бахши хусусӣ дар фаъолияти соҳибкорӣ.

Аҳамияти назариявӣ таҳқиқот дар он аст, ки муқаррароти назариявӣ ва методологияи дар диссертатсия асоснокшуда ба рушди минбаъдаи низоми идоракунии фаъолияти соҳибкории экологӣ, омӯзиши равишҳои эҷоди шароити зарурии иҷтимоӣ иқтисодӣ, инчунин таҳлили таъсири он ба самаранокии татбиқи принципҳои рушди устувор ва “иқтисоди сабз” мусоидат мекунад.

Аҳамияти амалии таҳқиқот дар он аст, ки муқаррароти назариявӣ ва методи пешниҳодшуда ба фароҳам овардани шароити зарурии иҷтимоӣ иқтисодӣ барои такрористеҳсол ва истифодаи иқтидорҳо, баланд бардоштани самаранокии истифодаи онҳо ва рушди соҳибкории экологӣ дар шароити ташаккули “иқтисоди сабз” равона карда шудаанд.

Натиҷаҳои асосии илмӣ метавонанд аз ҷониби мақомоти ҳокимияти давлатӣ дар таҳияи самтҳои афзалиятноки рушди соҳибкории экологӣ, баланд бардоштани маърифати экологӣ ва инфрасохтори “иқтисоди сабз” истифода шаванд. Илова бар ин, аҳамияти амалии таҳқиқот аз он иборат аст, ки тавсияҳои мушаххасе таҳия шудаанд, ки ҳангоми таҳияи барномаҳо,

лоихаҳо ва нақшаҳои стратегии рушди соҳибқорӣ экологӣ истифода мешаванд. Муносибатҳои назариявӣ ва методологии ташаккул ва рушди соҳаи соҳибқорӣ экологӣ, ки дар рисола таҳия шудаанд, метавонанд ҳамчун заминаи методологӣ ва заминаи таҳияи принципҳои дастгирии давлатии ин шакли соҳибқорӣ хизмат кунанд.

Саҳми шахсии муаллиф дар интихоби мавзӯ, асосноккунӣ ва мубрам будани он, муайянкунии мақсад, предмет ва объекти таҳқиқот, дар асосноккунии номгӯи вазифаҳои таҳқиқот зоҳир мегардад. Муаллиф дар таҳия ва санҷиши муқаррароти назариявӣ, методологӣ ва методӣ оид ба идоракунии рушди соҳибқорӣ экологӣ ва таъсири онҳо ба самаранокии натиҷаҳои иқтисодии фаъолият саҳм гузоштааст.

Муқаррароти асосӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 79 мақолаи илмӣ ва интишороти гуногун, аз ҷумла 2 монография ва 23 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расонида шудааст.

Хулоса, диссертатсияи Досиев Маҳмадшоҳ Назарович дар мавзӯи «Идоракунии рушди соҳибқорӣ экологӣ дар шароити ташаккули иқтисоди “сабз”: назария, методология, амалия» кори илмию таҳқиқотии мустақилона ва дар мавзуи мубрам иҷрошуда ба ҳисоб рафта, дорои унсурҳои навгонии илмӣ ва аҳамияти илмию амалӣ буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва барои ҳимоя ҷиҳати дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06 – Иқтисодиёт ва идоракунӣ тибқи самтҳои фаъолият (08.00.06.06 – Иқтисодиёти соҳибқорӣ) тавсия мегардад.


**Мушовири илмӣ,
Муовини ректор оид ба рушди
стратегӣ ва идоракунии сифати
Донишгоҳи байналмилалӣ
сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон
доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент**



Шаропов Ф.Р.

Имзои д.и.и., дотсент Шаропов Ф.Р.-ро тасдиқ менамоям.

**Сардори шуъбаи кадрҳо
ва корҳои махсуси ДБССТ**



Ҷӯраев Ш.Н.